At. 7. 11a

Mat. 37. f.
Marci. 15. c.
Luc. 23. c.

Ps. 68.

Ps. 68.

Ps. 68.

Et inclinatio capite

Videbunt filium hominis venientem in nubibus caeli etc. Sequitur
 a **M**ost hec autem: id est post christi expirationem et late-
 ris perforationem: audito quod iam extrasset: b **R**ogavit pi-
 latum ioseph: et notificat istum nomine primo: et post a loco: c
 Ab arimathia: que est ramatha/civitas belcanę patris sa-
 muelis. j. Reg. .j. a.

Et a fide vel discipuli

na: d **E**o quod est
 discipulus iesu.
 Chrysostomus. Non unus
 de duodecim sed de
 septuaginta. e

Occultus autem
 propter metum iu-
 deorum. Hoc est
 quod dicitur. s. xij. f. De
 principibus multi cre-
 debant in eum: sed pro-
 pter iudeos non con-
 fitebantur. Et quod ro-
 gavit: **E**t tolle-
 ret corpus iesu: id est
 ut tolli permitte-
 ret pilatus et sepeliri.

5. j. a. et. 7. g.

Tolle ret corpus iesu:
 id est ut tolli permitte-
 ret pilatus et sepeliri.

Vel Tolleret: ipse ioseph. i. ut tollere liceret. g **E**t p-
 misit pilatum: id est concessit ut tolleret. Et sicut dicit Bar-
 theolomaeus. xxvij. g. iussit reddi corpus. Sed quod concessit: Quia christo
 ut innocenti condolebat: iudeis autem indignabatur: et quia dives
 erat ioseph: ut dicitur Bartheolomaeus. xxvij. g. Et erat nobilis decurio
 ut dicitur Bartheolomaeus. xv. d. b **V**enit ergo ad crucem accepta li-
 centia a pilato: quia notus erat ei tanquam dives et nobilis et de-
 curio. i. unum de ordine curie. Vel sicut dicit Beda super Bar-
 cum: officium curie administrans. i **E**t tulit: id est aspor-
 tavit de cruce ad monumentum corpus iesu. Sed quia
 non solus fuit in hoc: sed ex socio principis pharisaeorum audacior fu-
 it: ideo subditur: **V**enit autem et nicodemus: cuius ad
 crucem non ad pilatum: quia non ira notus erat forte. Et determi-
 nat de isto quis sit: princeps. s. iudeorum: m **Q**ui vene-
 rat ad iesum nocte primum. Glo. Non quia nocte so-
 lum venerit: sed quia nocte primum venit. s. iij. a. In quo ostendit
 iam audacior factus in discipulo: qui modo accedit ad eum
 sepeliendum. Et ad quid venerit subdit: ut intingeret et sepeliret:
 Et hoc est quod dicitur. n **S**erens mixturam myrrhe et
 aloes: id est unguentum confectum ex myrrha et aloes: per quod
 patet quod dives erat: sicut et ioseph et devotus a preciositate. s.
 unguenti et sepulture. Determinata autem materia vel precio-
 sitate materie subdit de quantitate. o **Q**uasi libras cen-
 tum: id est circiter libras centum: parum plus vel minus. Ista
 autem amaritudine sua vermes arcent a corporibus mortuorum.
 Chrysostomus. Dulcium preciosum faciunt funerationem: adhuc enim
 ut hominem nudum eum reputabant: et serunt aromata que ma-
 xime apta sunt corporum a corruptione servare: eo quod non erant
 imaginati eius resurrectionem: multam tamen dilectionem demon-
 strabant. Unde adhuc sequitur: p **A**cceperunt ergo cor-
 pus iesu de cruce deponentes. q **E**t ligaverunt ipsum
 corpus lintheis cum aromatibus: quia et ipsa linthea for-
 te inunxerat non solum corpus. Bartheolomaeus. xv. d. dicitur: quod ioseph
 mercator syndonem deponens eum involuit eum in syndone.
 Et potest esse vitium: quod involutum syndone quam emerat ioseph
 ligaverunt eum lintheis alijs que creditur attulisse nicodemus.
 r **S**icut mos est iudeis sepelire. Chrysostomus. q. d.
 non ut condemnatum sepelirent: sed sicut consuetudo est iudeis
 valde honorifice ut magnum quedam et mirabile. Augustinus. Non fru-
 stra ait: sicut mos est iudeis sepelire: sed admonet in hominum
 officijs morem cuiusque gentis servare. Determinata autem
 unctio et involutio: determinat de loco sepulchri. s **E**rat
 autem in loco ubi crucifixus est: christus hortus: et in
 hortu monumentum novum in quo nondum quisquam po-
 situs fuerat. Augustinus. Sicut in vtero matris nemo ante eum: ne-
 mo post illum conceptus est: ita in hoc monumento nemo an-

te illum: nemo post illum sepultus est. Chrysostomus. **M**ouit in
 quo etc. Ne alteri resurrectione facta puret vel dicat. v **I**bi
 ergo prope parascueu iudeorum. i. propter vicinitatem sab-
 bati ne vespesceret. x **Q**uia iuxta erat monimen-
 tum: id est prope locum passionis vel prope civitatem. y **D**o-
 suerunt iesu. Chrysostomus.
 Quia breve erat tem-
 pus: non enim erat
 hora cum moreretur
 christus: deinde ad
 pilatum accedentibus
 et corpus deponen-
 tibus: decens est ven-
 tura accedere: in qua
 fas non erat operari:
 et ideo ponitur in pro-
 ximum monumentum.

r matibus: sicut mos est iudeis
 sepelire. Erat autem in loco
 ubi crucifixus est hortus: et in
 horto monumentum novum in
 quo nondum quisquam positus fu-
 erat. Ibi ergo propter paraf-
 sceu iudeorum: quia iuxta erat
 monumentum: posuerunt iesum.

Ca. XX
V sabbati maria magda-
 lenę venit mane cum ad
 huc tenebre essent ad monu-
 mentum: et vidit lapidem subla-

tuus: sicut mos est iudeis
 sepelire. Erat autem in loco
 ubi crucifixus est hortus: et in
 horto monumentum novum in
 quo nondum quisquam positus fu-
 erat. Ibi ergo propter paraf-
 sceu iudeorum: quia iuxta erat
 monumentum: posuerunt iesum.

Ca. XX
V sabbati maria magda-
 lenę venit mane cum ad
 huc tenebre essent ad monu-
 mentum: et vidit lapidem subla-

Matth. 28. a.
 Marci. 16. a.
 Luc. 24. a.

Al. trevolutis

tunc testes sepulture fore. Hac enim de causa dispensatum est a deo
 ut et lapis supponeret et milites custodiret in testimonium sepul-
 ture. Hoc enim volebat cum dixit non minus quam resurrectionem: quod
 et sine hoc resurrectione non creditur. Item ideo prope sepultus est:
 ut falsus ostenderet quod erat de furto sermo: Bartheolomaeus. viij. g. Quia
 enim prope erat locus non poterat defacili accedere fur: et ma-
 xime militibus custodiatis. Sed querit hic: quod nicodemus et ioseph
 soli sepelierunt iesum: et nullus alius ex duodecim: neque
 petrus neque iohannes. Si enim timebant et illi iudeos: timebant
 et isti. Nam de ioseph dicitur hic quod erat occultus discipulus: propter
 metum iudeorum. Et quod nicodemus formidans esset: habet. s. iij. a.
 accessit tamen iohannes autem quod presens erat et videns eum expirasse
 nihil tale ait: que igitur causa huius est? Sol. Hic videtur quod
 isti divites erant et insignes: quod patet per funerationem et per notitiam
 et gratiam pilati quam habebat saltem ioseph. Unde dicitur Bartheolomaeus. xv.
 d. quod audacter introiit ad pilatum: Pilatum enim non timuit: sed iu-
 deos timebat: sed tamen hoc ausus fuit: et quia nobiles: et quod for-
 tassis estimaverunt extinctum esse furorē iudeorum in eius morte.
 Legitur autem in evangelio nazareorum quod tunc fuit captus ioseph
 et positus in carcere: unde primo apparuit ei dominus post resurre-
 ctionem in carcere. Nicodemus vero fugit in villam gamathelis.

Ca. XX
V In fine precedentis capituli actum est de sepultura
 domini corporis: permittens interea que facta sunt in-
 ter sepulturam et mane resurrectionis: agit nunc de illis que facta
 sunt in illo mane. 3 **U**na sabbati: id est prima die post sab-
 batum. s. dominica. Unde Bartheolomaeus. viij. a. Prima sabbati. a **M**aria
 magdalene: que ardentior ceteris erat. b **V**enit
 mane cum adhuc tenebre essent: id est summo diluculo
 postquam factum est cum tempus operari redisset c **A**d monimen-
 tum: dicitur. Chrysostomus. Quae multum amavit postquam transiit sab-
 batum: quiescere non sustinuit: sed venit diluculo profundo a
 loco sepulchri volens aliquem in ventre mitigationem. d **E**t
 vidit lapidem reolutum: vel sublatum a monimen-
 to. Nam enim dominus surrexerat: s. iustitiam et lapide et signaculis
 resurrexerat. Sed quod oportebat alios certificari de eius resur-
 rectione: ideo et aperitur monumentum: quod factum est ab ange-
 lo qui reolvit lapidem ab ostio monumenti. De hora autem sue re-
 surrectionis diverse sunt opiniones inter sanctos. Quia dicit Hiero-
 nymus quod surrexit in vespere sabbati: ut dicit Bartheolomaeus. Et ex hoc
 fuit institutum in primitiva ecclesia quod vigilarerunt usque ad mediam
 noctem in vigilia pasche: et tunc cantaret missa: sed propter fragilitatem
 humanam cantat modo in vigilia pasche circa nonam de re-
 surrectione. Ambrosius dicit quod non vespere die: sed noctis vespere
 dominus surrexit. Sic enim sermo pro vespere habet sero. Sic ergo
 dominus non vespere sed sero. i. profunda nocte surrexit. Unde
 et mulieres

et mulieres ad monumentum potuerunt accedere custodibus descendentibus: et principes sacerdotum dixerunt: quia discipuli eius nocte venerunt. Et per hac opinionem facit illud iudicium. xvj. a. quod sanctorum in typo resurrectionis media nocte surgens tulit portas gate. Aug. autem dicit dominum diluculo surrexisse: cuius sententia auctoritas

Al. tamabat

P. 56. P. 29.

B

C

illa super dicitur: quae dicit dominum quadragesima horis fuisse mortuum: et toride diebus ante ascensionem fuisse mortuum in terra: quae quatuor horis vesperinis pascebat: et trigesima sex duarum noctium et unius diei. sabbati. Ihuic opinionem ecclesiam assentire videtur quae matris nas laudes per dominum resurrectione celebrat. Et per prophetam dicitur: Eurgam diluculo. Et alibi. Ad vesperum dehorabitur: et ad matutinum leticia. De diversitate autem advenit mulierum ad monumentum: quae videtur esse in euangelistis. Non et porphyrius irridet eos: et de apparitionibus et numero angelorum Blo. Aug. super dicitur: plene diffinit: Ibi requere. a. **C**ucurrit ergo et venit ad simonem petrum et ad alium discipulum quem diligebat iesus: et dicit eis. Aug. Cucurrit nuntiare discipulis: ut aut secum quererent: aut secum dolerent. Chrysostomus. Videtur lapidem elevatum non intravit neque per spexit: sed ad discipulos cucurrit: a multo amore: cum multa enim velocitate discere volebat quod factum est de corpore: hoc enim et cur sus ostendit et perba sequuntur. **V**idit autem dominum de monumento et nescimus ubi posuerunt eum. Aug. In grecis codicibus additur: in meum: prope ore caritatis et famularum affectu. Chrysostomus. Et quod non dicitur de resurrectione nouerat aliquid manifestum: sed purabat corpus non resurrexisse sed sublatum: et vide quod euangelista non prauit mulierem laudatione: neque verecundum purat ab ea viduisse quod per etiam procauit ita ubique vendit clarificat modum. **E**xist ergo petrus et ille alius discipulus et venerunt ad monumentum. Gregorius. Illi per ceteris cucurrerunt quod per ceteris amauerunt: videlicet petrus et iohannes. Quod autem venerunt: regressus narrat euangelista: **C**ucurrit autem duo simul. **E**t per sed. **A**lii discipulus per cucurrit cum petro: quia iunior erat et ad currentum aptior. Sed si per cucurrit: quod simul: **R**idemus simul in principio cursus. **E**t simul. i. versus cucurrit. **E**t simul. i. simul affectu: et si non pari gressu. **E**t venit primus ad monumentum. **H**ysterium huius patet in Blo. **E**t cum se inclinasset: ut videret quod erat in monumento: **V**idit posita linteamina: ubi: et forte sic vidit ut non discerneret linteamina a sudario: sed a loge albam quid ibi percipit. **N**on tamen introiit: licet per venisset: intrare non per sumpsit: sed simonem expectauit. **V**enit ergo simon petrus seque eum et introiit in monumentum: unde et diligenter ea vidit: et cognovit quod a longe iohannes viderat. **U**bi sequitur: **M**ultum vidit linteamina posita: quod fuerat inuolutum corpori domini. **E**t sudarium quod fuerat super caput eius: quo. s. facies et caput fuerat inuoluta: sicut modo dicit sudarium pannis quod ponitur super mortuum a capite versus ad pedes. **N**on cum linteamina: alius posuit: sed separatim inuolutum in unum locum. **H**ec autem omnia erant resurrectionis signa. s. quod ibi remanserant linteamina et distincte et quod cum diligentia essent sepata. **S**i enim quidam corpus furati essent: non habuissent ut corpus denudaret neque sudarium leuaret et inuolueret et poneret in unum locum seorsum: sed simpliciter sic corpus inuenissent: sic asportassent. **P**ropter

hoc et praedixit euangelista: quod cum myrris sepulchrum est multa quae plumbo non minus glutinat corpori linteamina: ut cum audierit quod sudaria iacebant singulariter: non decipiantur ab his quod dicunt cum furto sublatum: non enim ita insensati essent quod furaretur: ut circa rem superfluam tantum presumeret studium. **C**ur enim sudaria dimitteret: quod autem milites latuisset habet facies: **E**t enim multum tempus oporteret presumere i sepando: et sic tardantes manifesti facti essent custodibus. **C**ur autem et linteamina seorsum iacebant: et sudarium seorsum inuolutum et plicatum: **E**t videtur casus quod non habet factum est a latronibus: quod ea quae ex festinatione relinquunt non plicat neque cum diligentia reponunt. **S**equitur: **P**etrus ergo et ille discipulus qui venerat primus ad monumentum: et vidit aperte et distincte quod prius viderat a longe et indistincte. **C**hrysostomus. Et de per intrepidus est euangelista: diligentia enim inuestigationis petro restatur: ipse enim prauehens petrum et videns linteamina iacta: nihil plus perscrutatus: petrus vero quod seruitur: erat intras monumentum omnia insperit diligenter: et plus vidit: et tunc iohannes per considerationem petri consolatus est: post illud enim intrans iunctura vidit iacta et diuisa sicut et petrus viderat. **E**t sicut dicit Chrysostomus. **T**unc ambo per illa signa consolati sunt de resurrectione. **E**t hoc quod sequitur: **Q**uod vidit et credidit: resurrexisse non sublatum furto: propter linteamina relicta et separatim ordinata: quod non fecissent fures. **C**redidit dico tunc primo: **N**ondum enim sciebant. **Q**uod autem sequitur: **A**berunt ergo ad semetipsos: exponit. **I**ad iudaeos spolia credentes eum resurrexisse: et ideo non persistunt querentes quasi sublatum: sed abierunt credentes: nondum tamen certi sed suspensati. **A**ug. aliter exponit. **Q**uod vidit: linteamina et sepulchrum vacua a corpore. **D**ico. **E**t credidit: non resurrexisse sed sublatum esse: **U**t mulier dixerat. **E**t ubi hoc: **N**ondum enim sciebant scripturam: **B**anc. s. **Q**uia oportuit eum a mortuis resurgere. **S**ed nonne eis praedixerat dominus resurrectionem: **D**icitur. xx. **E**t die tertia resurget: **R**idemus. **L**icet aperte a domino audissent: tamen propter consuetudinem audiendi ab ipso parabolas: non intelligebant de morte et resurrectione: propterea etiam rudes erant. **A**berunt ergo: quasi desperati cum crederent sublatum. **A**d semetipsos: id est ad suos socios: vel ad locum ubi habitabant. **M**aria autem stabat: id est persistebat. **A**d monumentum foris: id est ad ostium. s. monumenti: versus septem horis. **P**lorans: eius mortem et sublationem. **S**ed quid est quod ista stetit et alij recesserunt et abierunt ad suam: **R**idemus fm Aug. **G**ris recedebat infirmo rem sexum fortior figebat affectu: et oculi qui dominum quaesierat et non inuenerat lacrymis iam vacabant: amplius dolentes quod fuerat ablatum de monumento quod fuerat occisus in ligno: quoniam magistri tanti cuius vita eis subtracta fuerat nec memoria videbant. **B**lo. vel nec memoria remanebat: et iste dolor ibi eam retinebat. **A**ug. **I**ustus mulieris mentem maior vis amoris accendat: quae a monumento domini discipulis recedentibus non recedebat. **C**hrysostomus. sic soluit. **H**ec dicitur stetit plorans: magis enim compassibile est quodammodo muliebri genitum et ad applicationem aptius. **I**lli considerantes linteamina abierunt: credentes resurrectionem et stupefacti: hec autem a sudariis non intellexit resurrectionem: ideo plorans stetit. **I**lli quod consolationem habuerunt in linteaminibus sic inuentis: illa autem non habet intelligentiam: ut saltem aliquam mitigationem haberet in visione monumenti. **U**bi sequitur

Dum ergo fieret

Marginal notes on the right side of the page, including references to other parts of the text and commentary.

Dum ergo fletet quasi sublatum: b. Inclinauit se et prospexit in monumentum. Sed quare hoc cum iam sciret ibi non esse? Hoc enim nunciauerat discipulis. s. eodem.

Tulerunt enim meum et. et propter hoc etiam plorabat: quia sublatum credebat. Respondem? Artabat eam dolor et amor: sicut dicit Aug? qz nimis dolet nec suis oculis nec oculis tallo rum credendum purat: vel potius diuino instinctu hoc factum e: vt. s. videret angelos: prospexit enim et vidit. Vel fm Gregl. fecit fm consuetudinem humanam: qz licet non inuentat res vbi esse credebat: tñ plures ibi grt. Vel fm Chryf. magnam videbatur ei ad mitigationem doloris stare ad monumentum: sed vt plus requiesceret: inclinat se volens videre interius locum vbi corpus latuit. Unde et ppter hoc tantum studium assidendi monumento: mercedem non paruam accepit: qd enim non viderunt discipuli: hoc vidit mulier prima. Unde sequitur:

Et vidit duos angelos in albis sedentes: vnum ad caput et vnum ad pedes: vbi positum erat corpus iesu. Bicit eis: Mulier quid ploras? Bicit eis: Quia tulerunt dominum meum et nescio vbi posuerunt eum. Hec cum dixisset: con-

Dum ergo fletet: inclinavit se et prospexit in monumentum: **E**t vidit duos angelos in albis sedentes: vnum ad caput et vnum ad pedes: vbi positum erat corpus iesu. Bicit eis: Mulier quid ploras? Bicit eis: Quia tulerunt dominum meum et nescio vbi posuerunt eum. Hec cum dixisset: con-

trosum ad intuentum. Sed angelis quidem ita apparuit vt esse nosceret ex venerabili schemate: mulieri vero non ita: vt non eam ex prima stupefaceret visio: sed in villosi et comuni schemate aliorum hominum: vnde et putat hortulanum. Et hoc est quod dicit: **Et vidit iesum stantem et non sciebat quia iesus est: sed hortulanus.**

Conuersa est retrosum: et vidit iesum stantem et non sciebat quia iesus est. Bicit ei iesus: Mulier quid ploras? Que querit: Illa existimans quod hortulanus est: dicit ei: Bne si tu sustulisti eum: dicit mihi vbi posuisti eum: et ego eum tollam. Dicit ei iesus: Maria. Conuersa illa dicit ei: Rabboni: quod dicit magister.

Dicit ei iesus: vel redarguens eam: vt dicit quedam Interlin. Vel interrogans causam doloris vt augetur desiderium: **Mulier ad ploras. Vel fm Chryf. ideo interrogat: vt innuat se scire que et cur plorat: et que querat: et vt in ratione eam inducat. Unde duo dicit: Quid**

ploras: que querit. q. d. ploras pro aliquo perduto que queris: Hoc et mulier intelligit: non noiamdo iesum querit: sed vt sciens eum qd interrogabat: de quo interrogat ait: Si tu sustulisti eum dicit mihi etc. Vel fm Aug. m. Mulier quasi ad huc fragilis. n. Quid ploras. Arguendo eam alloquit. q. d. non lachrymas nudas sed fidem exigo: bonę lachryme si te sum agnoscas. o. Que querit: no qd dubitet que querat: sed illa que querat ignorat: non enim querit christum: sed que putat rapta. p. Illa existimans quia hortulanus est. Aug. Non penit falso: qz in eius mente fidem seminabat. q. Dicit ei: Dne si tu sustulisti eum etc. Aug. Memo calumnie qd hortulanus vocat dominum: et iesum magistrum. j. eode. Hoc enim dicebat honorando hominem a quo beneficium postulabat: nec sic dicit eum dominum sicut illum que querit sublatum: Tulerit inquit dominum meum. Iesum ho agnosces: vocat magistrum: quia recoit eum: quo discernere humana et diuina discerbat. r. Si tu sustulisti eum. Blo. No dicit que: qz hoc i animo gerere solet vis amoris: vt que semp cogitat nullum alium ignorare credat. Chryf. Qd ex interrogatioe ei? coeperat: qd aliquid sciret de eo: ideo eum non noiat. Et e sensus: Si tu sustulisti eum: dicit mihi vbi posuisti eum: et ego eum tollam: vel leuabo. i. si ppter timorem iudeorū leuasti eum hinc: dicit mihi: et ego eum accipiam audacter. In quo ostendit multa deuotio et pieruantia dilectionis: et si adhuc non habet fidem resurrectionis. Propterea et qd ei deerat: dñs adificat noiatione eius et voce sua in cognitione sui eam inducens. Unde sequitur: **Dicit ei iesus: maria. Postqz comuni noie eam vocauit: cum dixit: Mulier: et non est agnitus: vocat ex noie: ac si dicat: recognosce eum a quo cognosceris. Et nota qd sicut dicit Chryf. prius et visu et voce occultauerat se mulieri: sicut et iudeis qñ volebat presens et loquens se occultabat. Cñ. s. xlvij. a. quando dixit: Quem queritis: nec illum nec vocem agnouerunt donec voluit. Hic autem quando dixit: Maria: voce etiam non visu se ostendit: quasi tangens eam et increpans vel exprobrans: qd tam vilis de eo qui visuebat imaginabatur. s. qd furto esset sublatum. r. Conuersa illa: ad vocem: dicit ei: Rabboni. Chryf. non visus fuit sed vocis cognitio. v. Qd dicitur. i. interpretatur: magister. Verbum est euangeliste: verbu hebreu exponitis per verbu grecum: quia scripsit in greco: sed translator latinus: posuit verbum latinu: magister. Sed queritur: quare dicitur: conuersa: cu ad eum loqueretur prius mulier et ipse ad eam? Respondem? fm Augl. Prius corpe conuersa: putauit qd non erat. s. hortulanus: nuc conuersa corde: qd erat agnouit. s. magistrum. Sed Chryf. soluit litte ralter sic. Vibi videt eum dixisset mulier: dicit mihi vbi posuisti eum: conuersam eam ad angelos vt interrogante quid istu: pefacti sunt: deinde christum vocante eam: conuertisse eam ad seipsum ab illis: et per vocem manifestum seipsum fecisse. Si vero dixerit quis: vnde hoc manifestu est quoniam angeli stupefacti sunt: et propterea conuersa e mulier: Et ipse dicat vnde**

Et. duo vni

Et. nescimus

B

2 s manifestum est

Dixerat: Pacem meam dimitto vobis. s. xliij. d. Et iter. xvi. g. In me pacem / in mundo tribulatione habebitis. a. Et cum hoc dixisset ostendit eis manus et latus / ne putarent esse phantasma: Non solum auditum sed etiam visum certificar. Aug. Ad dubitantium corda sananda / vulnera sunt servata ve stigia. Et expone b

Dan. r. latus. i. cicatrices in manibus et latere. Et sic dicit alius euangelista / etiam per tactum vult eos probare. Luc. xxiiij. f. Palpate et videte quod spiritus carne et ossa non habet. c. Saul

Et cum hoc dixisset / ostendit eis manus et latus. Sauli sunt ergo discipuli viso domino. Dixit ergo eis iterum: Pax vobis. Sicut misit me pater et ego mitto vos. Hec cum dixisset / insufflauit et dicit eis: Accipite spiritum sanctum: Quorum remisistis peccata et mittantur eis: et quorum re-

Matth. 18. c.

puli viso domino: et cognito per vocem et visum quod dominus est: In quo implet factum quod predicterat verbo. s. xvi. e. Iterum autem videbo vos et gaudebit cor vestrum etc. Hec ergo omnia ad fidem eos inducebant certissimam. Sed quia homines erant et iudeos timebant / adhuc confirmat eos. Unde sequitur: **D**icit ergo eis iterum: Pax vobis. Aug. Iteratio / affirmatio est. Ipse quippe dicit per prophetam / promissam pacem super pacem: Esa. xxvij. b. Unde nota quod dominus dicit bis: Pax vobis / ad significandum pacem pectoris in presenti: et pacem eternitatis in futuro. Et ideo etiam episcopus bis in missa dicit: Pax vobis. Et quando primo dicit: vertit se ad populum: quia pectoris episcoporum in ministerio quandoque nobis datur: quando autem secundo dicit: non vertit se ad populum: ad innuendum quod dominus est et non sui dare pacem eternitatis. Chrysostomus. ponit duas rationes quare dicit: Pax vobis. Prima est: quia prelium implacabile habebant ad iudeos: ideo non semel sed bis inducit bis: Pax vobis: aduersam prelium / duas consolationem. Et quia hoc primum post resurrectionem dicit verbis discipulis: ideo et paulus vobis fere ait: Gratia vobis et pax. Vultibus autem gaudium euangelizat christus: Matth. viij. b. Auerte: quia in tristitia genus muliebri illis erat: et quia hanc suscepit primum maledictionem: Gen. iij. c. In tristitia paries etc. Alternatim igitur viris quidem per primum pacem: mulieribus per primum tristitiam gaudium euangelizat. Sic misit me pater et ego mitto vos. Postquam legitur dicit eos per pacem pronuntiationem et securam: dicit eis ad quod mittendi sunt. Sic misit me. i. ad id ad quod misit me / ad passionem: Pater / quod me amat: ideo per dicit. q. d. ea charitate vos mitto ad mala que pater misit me. Matth. x. b. Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Vel: Sicut misit me pater / me hominem. g

Et ego mitto vos. i. ille me misit / et ego mitto vos: et ad idem. i. ad predicandum. Chrysostomus. Hic eleuat eorum animos / ostendit eos dignos fide: qui opus filio commissum debeant et ipsi suscipere. Item in hoc dicit: Sicut misit me pater: et tunc dat fiduciam. q. d. sicut missus a patre omnia superauit: ita et vos missi a me. Et loquitur cum auctoritate: Et ego mitto vos. Et quia missi ad predicandum indigent spiritu ad soluendum vel ligandum: ideo subdit: **H**ec cum dixisset / insufflauit / in eos / ostendens hoc signo quod sicut flatus erat ab eo: ita et spiritus sanctus qui dabatur in flatu: quod est contra grecos: qui dicunt quod spiritus sanctus non est a filio. **E**t dicit eis: quod ostenderat signo exprimes verbos.

Accipite spiritum sanctum. Chrysostomus. Non adhuc de peccato sit ad patrem: ut prius: Et ego rogabo patrem etc. sed auctoritate dat eis potestatem. **I**nflauit enim et dixit: accipite spiritum sanctum quorum remisistis etc. Sicut enim aliquis rex principes mittens dat eis potestatem et mittere in carcerem et dimittere: ita et hic. Sed quid est quod dicit: Accipite spiritum sanctum: ergo dedit spiritum ante ascensionem? Contra. s. xvi. b. Nisi ego abiero / paraclaus non veniet. Rursum enim Chrysostomus. Quidam aiunt: Quoniam nunc quidem non spiritum dedit / sed apostolos eos ad susceptionem / ne per insufflationem struxit: si enim angelus visens daniel excessum mentis passus est: Daniel. x. qui ineffabilem illam gratiam suscipiens / in die pentecostes non vixit: passus essent nisi prius stru-

s. 14. b.

xisset et fortificasset: propterea non dixit: accipite spiritum sanctum sed accipite spiritum. Et si non est hic de textu sancto. Et postea dicit Chrysostomus. Nequaquam tamen peccabit qui dicit discipulos nunc suscipisse potestatem quandam spiritualem et gratiam / sed non vixit mortuos suscitent et virtutes faciant: sed ut dimittant peccata: diuersa enim

tinueritis retenta sunt. Thoma-
mas autem vnus ex duodecim
qui dicitur didymus non erat
cum eis quando venit iesus.
Dixerunt ergo ei alij discipu-
li: Vidimus dominum. Ille autem
dixit eis: Nisi videro in mani-
bus eius fixuram clauorum:
et mittam digitum meum in locum
clauorum: et mittam manum meam in

sunt charismata spiritus sancti: Ideo induxit
m. Quorum remi-
serit peccata etc. per
hoc ostendens ad quod
eis spiritus dabatur post
post ascensionem autem
eis dicitur est: Acci-
petis virtutem superue-
nientis spiritus sancti in
vos et eritis mihi testes:
Act. i. a. Testes autem per signa fie-
bant: unde ibi determi-
nat spes illi / da-

tionis. Sed adhuc querit: Nonne hoc datum erat iam apostolis in petro: Matth. xvi. c. Quodcumque ligaueris super terram etc. Rursum. Potest dici quod ibi fuit promissio siue predictio huius: vel huius est confirmatio. Sed tamen adhuc videtur pertractari et quod dicit Esa. xliij. d. Ego sum / ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me. Item Jer. lxx. c. Perditio tua israel / tamen ex me auxilium tuum. Sed hoc soluit sic. Quorum remisistis peccata. i. quos dignos remissionem iudicaueritis: quibus videlicet clauibus. i. potestatis et discretiois. **R**emittunt eis. Tunc enim dominus approbat remissionem. **E**t quorum retinuerit. i. non remisistis vel per vos vel per successores. **R**etenta sunt. i. remissa non sunt. Et nota quod ex hoc quod errauerunt dicentes: neminem posse soluere vel ligare nisi habeat spiritum sanctum / quod auctore hoc faciat: et hoc voluit habere ex ordine prophetarum. Ad quod dicitur / quod et ante resurrectionem dedit dominus eandem potestatem sine insufflatione: nec tamen legitur etiam dedisse eis spiritum: Matth. xvi. hic autem eam confirmavit. Preterea bene preedo quod qui non habet spiritum sanctum / non potest remittere peccata. i. qui non habet spiritus sancti donum. s. ordinis et iurisdictionis quod est a spiritu sancto. Et sicut dicit Aug. Quia sola charitas que per spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris partem suorum peccata dimittit: eorum autem qui non sunt eius particeps tenent. **I**tem postquam dixit: Accipite spiritum sanctum / primum de peccatorum remissione ac detentioe subiecit. Sequitur: **T**homas autem vnus ex duodecim. Sed quod erat duodecim cum iudas iam suspenderit se: Matth. xxvij. a. **E**t Act. i. c. Suspensus crepuit mediis. Rursum: **U**nus ex duodecim / qui fuerat: vel illi / duodecim refert ad numerum predestinationis: quia in numero duodenario predestinati erant apostoli. **U**nus ex duodecim / erat: licet non esset tor: sicut aliquis dicit esse de duodecim partibus francie: licet non sint omnes que debent esse. **Q**ui dicit didymus. Nomen comperit quidam in metris. **D**idymus. i. geminus / quia dicitur: dicit thomas. i. abyssus / quia dubitatio profundum nouit et firmum stetit. **N**on erat cum eis quando venit iesus: in die. i. resurrectionis in sero. Chrysostomus. Sed qualiter iste decebat: Forte post dispersionem et fugam: de qua dicit Zach. xij. d. Percute pastorem etc. nondum redierat. **B**reg. Non casus / sed diuina dispositioe defuit thomas et audita non credidit. Unde palpandum se et dominus tribuit: quia eius dubitatione et facta sibi probatione nulli relinquit tam dubitare. **D**ixerunt ergo ei alij discipuli: vidimus dominum: ille autem dixit eis: nisi videro in manibus eius fixuram clauorum. i. signa siue cicatrices vulnerum / ut probem visu. Et non solum hoc: sed etiam tactu. **U**bi subdit: **E**t mittam digitum meum in locum clauorum: et in manibus. s. **E**t mittam manum meam in latus eius: non credam. Chrysostomus. Sic simpliciter et cito credere facilitatis et leuitatis est. **E**ccl. xix. a. Qui cito credit leuis corde est: ita ultra modum circumscribitur et multum inuestigare grossissime mentis. Propter hoc et thomas accusatur: quoniam apostolis dicitur: Vidimus dominum / non credidit: non tamen illis decredens quantum rem pu-